
ALLEGATO 2 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
 

Vista la legge regionale 2 aprile 1984, n. 20 così come modificata con legge regionale 18 giugno 
2012 n. 29 art. 105 (Tutela e valorizzazione del patrimonio speleologico. Norme per lo sviluppo 
della speleologia), che prevede la possibilità, agli articoli 6, 7, 8 e 9 di concedere contributi per 
opere di sistemazione speleologica, attività promozionale e per incentivare e sviluppare la ricerca 
speleologica; 
 
Vista la legge regionale 24 dicembre 2013  n.78 (Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 
e bilancio pluriennale 2014-2016) all'interno della quale sono allocate nell’ unità previsionale di 
base (UPB) 416 "Parchi e aree protette" spesa corrente le risorse di cui alla legge regionale 2 aprile 
1984 n.20; 
 
Visto l’allegato 1 al presente atto, predisposto dalla Giunta regionale, concernente il programma 
annuale di ripartizione dei contributi ai sensi degli articoli 6, 7 e 8 della legge regionale 2 aprile 
1984 n. 20 e contenente: la relazione sulle attività finanziate e svolte nell’anno precedente, l’elenco 
delle richieste pervenute nell’anno 2014, il piano finanziario di ripartizione per l’anno 2014 e la 
proposta di ripartizione dei contributi; 
 
Viste la richieste di contributo presentate dalle associazioni speleologiche e pervenute ai sensi degli 
articoli 6, 7 , 8 e 9 della legge regionale 2 aprile 1984 n. 20 ed elencate nell’allegato 1; 
 
Ritenuto di condividere il programma annuale di ripartizione dei contributi predisposto dalla Giunta 
regionale (allegato 1); 
 
Ritenuto pertanto di ripartire i contributi per l’anno 2014, secondo il criterio come meglio 
specificato nel programma annuale di cui all’allegato 1 del presente atto, nel modo seguente: 

1) Federazione Speleologica Toscana: euro 25.000,00; 
 

Ritenuto di finalizzare i contributi sopra riportati, alla realizzazione delle seguenti attività come 
specificate nel programma annuale di cui all’allegato 1:  
 
1 - Pubblicazione del semestrale TALP, rivista ufficiale della Federazione Speleologica Toscana, 
con una tiratura di circa 1000 copie, che raccoglie articoli a carattere scientifico, speleologico, 
ambientale e culturale, presentati sia dai Gruppi Federati che da Enti e da singole persone.  
.  
2 - Aggiornamento del Catasto Speleologico Nazionale con riferimento alle cavità presenti sul 
territorio della Regione Toscana.  
 
3 - Pubblicazione della nuova Carta delle Sorgenti, che rappresenta la sintesi del lavoro di ricerca 
svolto in questi ultimi anni da generazioni di speleologi. 
 
4 - Speleotemi delle Alpi Apuane. Prosecuzione della collaborazione fra FST ed il “Gruppo 
Informale Studio Speleotemi Alpi Apuane” del Dipartimento di Scienze della Terra dell’Università 
di Pisa (INGV). Il Gruppo di Studio si avvale della collaborazione di ricercatori e di istituzioni 
estere, in particolare del Centro di Ricerca SURRC di Glasgow e dell’Università di New Castle in 
Australia. Estensione dello studio degli speleotemi riguardanti grotte situate in aree carsiche esterne 
alle Alpi Apuane. 
 



6 - Sostegno dell’attività dei Gruppi Federati con contributi straordinari per la realizzazione di 
progetti indirizzati alla ricerca, alla divulgazione ed alla didattica dei temi inerenti la speleologia. 
 
7 - Prosecuzione dell’attività svolta dalle commissioni interne alla Federazione (Commissione 
Scientifica, Commissione Cavità Artificiali, Commissione Catasto, Commissione Ambiente e 
Commissione Editoriale)..  
 
8 – Prosecuzione monitoraggio in continuo delle sorgenti carsiche Apuane e delle prove di 
tracciamento per la definizione dei bacini di assorbimento delle sorgenti. 
 
9 –  prosecuzione del “Progetto Biblioteca” (censimento dei titoli presenti nelle singole biblioteche 
dei gruppi speleologici appartenenti alla Federazione, e nell’inserimento o aggiornamento di questi 
nel progetto "Speleoteca" della Società Speleologica Italiana). 
 
10 -  prosecuzione “Progetto Data Base on line delle pubblicazioni della FST” (banca dati 
contenente, suddivise per articoli, tutte le pubblicazioni edite dalla FST, a partire dai numeri 
stampati di Talp, gli Atti dei convegni, congressi e corsi, correlata da PDF scaricabili di tutte le 
pubblicazioni.) 
 
11 – progetto “Toscobat” in collaborazione con il Museo Naturale dell’Università di Firenze 
finalizzato alla creazione di un atlante per la presenza/assenza dei chirotteri nelle cavità toscane. 
 
12 - corsi di aggiornamento e approfondimento sia tecnico che culturale.   
 
13 - Collaborazione, anche economica, a progetti, lavori, pubblicazioni e convegni realizzati dalla 
Società Speleologica Italiana, che abbiano ricadute ed interesse anche in ambito regionale.  
 
14 - Partecipazione ad eventi di carattere regionale e nazionale quali la "Festa della Geografia", 
“Terra Futura” e l'iniziativa svolta, in collaborazione con Lega Ambiente, "Puliamo il Buio". 
 
15 - Realizzazione di filmati e documentari inerenti le attività speleologiche promosse e sostenute 
dalla Federazione Speleologica Toscana e finalizzati a sostenerne l’attività divulgativa. 
 
Considerato che il soggetto beneficiario dei contributi, come previsto dalla legge regionale 2 aprile 
1984 n. 20, dovrà fornire entro un anno alla Regione Toscana la dimostrazione dell’impiego dei 
fondi assegnati con la documentazione relativa, nonché una relazione illustrativa dell’attività svolta; 
Considerato che la dimostrazione dell’impiego dei fondi assegnati dovrà tenere conto delle 
finalizzazioni di spesa specificate nella presente deliberazione; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il programma annuale di ripartizione dei contributi di cui all’allegato 1 del presente  
atto; 
 
2. di assegnare la somma di euro 25.000,00 come contributo ai sensi della legge regionale 2 aprile 
1984 n. 20 a favore della Federazione Speleologica Toscana. 
 
3. di richiamare l’attenzione della Federazione Speleologica Toscana sulla necessità di fornire entro 
un anno, come da impegno assunto, la dimostrazione dell’impiego dei fondi assegnati con la 
documentazione relativa, nonché una relazione illustrativa dell’attività svolta; 
 



4. di far fronte all’onere complessivo di 25.000,00 euro con le risorse della UPB 416 “Parchi e aree 
protette - Spese correnti” del bilancio di previsione per l’esercizio 2014; 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso l’allegato 1, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera a della l.r. 23/2007 e nella banca dati 
degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 2, della medesima l.r. 23/2007. 


